,ft~':\
~

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

LEI N° 2.573 DE 04 DE JUNHO DE 2024 ..

PUBLICADO Dispõe sobre o estímulo de atividades educacionais e culturais,
criando o projeto "Memória Musical" no Município de Saquarema,
e dá outras providências.

Em_ç5/ QG 1~0i?}~A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de
Janeiro. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu

fyb\. ~:~ ~;j3}: sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituído na Programação Educacional e Cultural do Município,
através da Secretaria competente, "Memória Musical".

Art. 2° Fica sob responsabilidade do Poder Executivo, de acordo com a Secretaria
pertinente. Pesquisar, estimular, resgatar a história musical de Saquarema,
valorizando os músicos, compositores, seresteiros, que deixaram os valores musicais
que tem grande relevância na nossa história musical.

Parágrafo Único. O projeto poderá acontecer periodicamente, ficando a data, a
critério do calendário de atividades da secretaria competente. Caso queira, o Poder
Executivo poderá fazer deste projeto, uma atividade regular na cidade, divulgando,
trazendo e resgatando a memória construída, onde deixaram marcas significativas, de
uma forma geral, onde merece ser resgatada.

Art. 3° O projeto deverá acontecer através de uma pesquisa, focando nos valores
musicais e culturais com sua sonoridade e suas poesias, construindo uma memória.

Art. 4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Saquarema, 04 de junho de 2024.

Manoela Ra~ouza Gomes Alves
Prefeita

Projeto de Lei n° 287/2023.
Autoria: Vereadora Raquel de Carvalho Oliveira SanfAna.

Prefeitura Municipal de Saquarema I RJ
CNPJ 32 147 670/0001-21
Rua Coronel Madure_ra, 77 - Centro - Soquarema / RJ - CEP 28990-756
(22) 2651-2254 - pm!>C[vsaquorema rJ gov br - www saquarema rJ gov br